



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA
PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

CONTABILIDADE



MUNICÍPIO DE GUARATUBA

Estado do Paraná

MUNICÍPIO DE GUARATUBA

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DE GESTÃO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO - AGOSTO 2017**

“Relatório de Simples Conferência”

LRE. Art 63

ATIVIDADES	DESPESAS PREVISTAS		DESPESAS REALIZADAS	
	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE	NO BIMESTRE	ATÉ O BIMESTRE
FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE	36.600,00	146.666,67	22.069,38	110.789,34

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS
Prefeito

JEAN COLBERT DIAS
Secr. Municipal das Finanças
e do Planejamento.

MARICEL DE SOUZA
Diretora do Departamento de
Contabilidade

Rua Dr. João Cândido, nº 380, centro, CEP 83.280-000 – GUARATUBA – PARANÁ
Fone: 41 – 3472-8500



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2017

Página: 1 / 1

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

DESPESAS	Dotação inicial (d)	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		Saldo (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		Saldo (i) = (e-h)	Despesa pagas até o bimestre (j)
			No bimestre	Até bimestre (f)		No bimestre	Até bimestre (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	119.087.000,00	127.831.399,14	19.001.160,54	81.789.517,00	46.041.882,14	21.961.594,28	76.747.265,26	51.084.133,88	68.923.241,50
DESPESAS CORRENTES	107.915.745,00	115.851.103,90	17.491.927,34	75.617.751,14	40.233.352,76	20.196.149,68	71.519.698,90	44.331.405,00	64.330.251,58
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	58.141.745,00	59.559.419,70	11.538.801,97	40.006.264,51	19.553.155,19	11.538.801,97	40.006.264,51	19.553.155,19	39.800.356,11
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.100.000,00	1.000.000,00	145.496,32	640.334,47	359.665,53	145.496,32	640.334,47	359.665,53	640.334,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	48.674.000,00	55.291.684,20	5.807.629,05	34.971.152,16	20.320.532,04	8.511.851,39	30.873.099,92	24.418.584,28	23.889.561,00
DESPESAS DE CAPITAL	9.671.255,00	10.480.295,24	1.509.233,20	6.171.765,86	4.308.529,38	1.765.444,60	5.227.566,36	5.252.728,88	4.592.989,92
INVESTIMENTOS	5.371.255,00	8.495.295,24	814.214,64	4.210.829,72	4.284.465,52	1.070.426,04	3.266.630,22	5.228.665,02	2.632.053,78
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA	4.300.000,00	1.985.000,00	695.018,56	1.960.936,14	24.063,86	695.018,56	1.960.936,14	24.063,86	1.960.936,14
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	6.063.000,00	6.125.162,82	984.648,11	3.930.829,50	2.194.333,32	984.648,11	3.930.829,50	2.194.333,32	3.438.671,73
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	125.150.000,00	133.956.561,96	19.985.808,65	85.720.346,50	48.236.215,46	22.946.242,39	80.678.094,76	53.278.467,20	72.361.913,23
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	125.150.000,00	133.956.561,96	19.985.808,65	85.720.346,50	48.236.215,46	22.946.242,39	80.678.094,76	53.278.467,20	72.361.913,23
SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.927.603,09
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	125.150.000,00	133.956.561,96	19.985.808,65	85.720.346,50	48.236.215,46	22.946.242,39	80.678.094,76	53.278.467,20	86.289.516,32
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

PREFEITO

JEAN COLBERT DIAS

SECRETARIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS E

MARICEL DE SOUZA

DIRETORA GERAL DA CONTABILIDADE -



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Página: 1 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	125.050.000,00	126.680.015,00	18.502.576,99	14,61	85.510.848,22	67,50	41.169.166,78
RECEITA TRIBUTÁRIA	46.550.000,00	46.550.000,00	6.726.803,11	14,45	36.228.261,33	77,83	10.321.738,67
IMPOSTOS	37.908.000,00	37.908.000,00	5.545.256,44	14,63	29.948.949,09	79,00	7.959.050,91
TAXAS	8.662.000,00	8.662.000,00	1.181.546,67	13,64	6.282.796,78	72,53	2.379.203,22
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES RECEITA TRIBUTÁRIA	(20.000,00)	(20.000,00)	0,00	(0,00)	(3.484,54)	17,42	(16.515,46)
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	5.000.000,00	5.000.000,00	943.965,61	18,88	3.954.738,34	79,09	1.045.261,66
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO	5.000.000,00	5.000.000,00	943.965,61	18,88	3.954.738,34	79,09	1.045.261,66
(-) DEDUÇÕES DE RECEITAS DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	1.600.000,00	1.600.015,00	152.897,75	9,56	988.505,43	61,78	611.509,57
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	165.000,00	165.000,00	19.163,99	11,61	115.197,37	69,82	49.802,63
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	985.000,00	985.015,00	90.140,47	9,15	588.520,82	59,75	396.494,18
RECEITA DE CONCESSÕES E PERMISSÕES	450.000,00	450.000,00	43.593,29	9,69	284.787,24	63,29	165.212,76
COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DECORRENTE DO DIREITO DE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS AGROPECUÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA EXTRATIVA MINERAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DA INDÚSTRIA DE TRANSFORMAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	900.000,00	900.000,00	93.537,64	10,39	349.839,82	38,87	550.160,18
(-) DEDUÇÕES DE RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	62.000.000,00	63.630.000,00	9.091.349,32	14,29	39.899.840,29	62,71	23.730.159,71
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	60.335.000,00	60.965.000,00	8.890.009,06	14,58	38.324.836,16	62,86	22.640.163,84
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES	165.000,00	165.000,00	0,00	0,00	142.105,70	86,12	22.894,30
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	1.500.000,00	2.500.000,00	201.340,26	8,05	1.432.898,43	57,32	1.067.101,57
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.000.000,00	9.000.000,00	1.494.023,56	16,60	4.089.663,01	45,44	4.910.336,99
MULTAS JUROS DE MORA	3.120.000,00	3.120.000,00	572.409,01	18,35	1.890.634,85	60,60	1.229.365,15
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	255.000,00	255.000,00	9.474,81	3,72	41.494,85	16,27	213.505,15
RECEITA DA DÍVIDA ATIVA	5.610.000,00	5.610.000,00	824.090,90	14,69	2.037.239,35	36,31	3.572.760,65
RECEITAS DECORRENTES DE APORTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DIVERSAS	30.000,00	30.000,00	88.808,67	296,03	125.594,49	418,65	(95.594,49)
(-) DEDUÇÕES DE OUTRAS RECEITAS	(15.000,00)	(15.000,00)	(759,83)	5,07	(5.300,53)	35,34	(9.699,47)
RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	1.817.489,13	370.806,85	20,40	778.668,10	42,84	1.038.821,03
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	1.114.809,58	370.806,85	33,26	778.668,10	69,85	336.141,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	1.114.809,58	370.806,85	33,26	778.668,10	69,85	336.141,48
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	602.679,55	0,00	0,00	0,00	0,00	602.679,55
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DO EXTERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE PESSOAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO	0,00	602.679,55	0,00	0,00	0,00	0,00	602.679,55



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

 MUNICÍPIO DE GUARATUBA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2017

LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º - Anexo I

Página: 2 / 2

RECEITAS	Previsão Inicial	Previsão atualizada(a)	Receitas realizadas				Saldo a realizar (a - c)
			No bimestre (b)	% (b/a)	Até o bimestre (c)	% (c/a)	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INTEGRALIZAÇÃO DO CAPITAL SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	125.150.000,00	128.497.504,13	18.873.383,84	14,69	86.289.516,32	67,15	42.207.987,81
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO EXTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
MOBILIÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRATUAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)	125.150.000,00	128.497.504,13	18.873.383,84	14,69	86.289.516,32	67,15	42.207.987,81
DÉFICIT (VI)	0,00	0,00	(4.072.858,55)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (VII) = (V + VI)	125.150.000,00	128.497.504,13	14.800.525,29	11,52	86.289.516,32	67,15	42.207.987,81
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO	0,00	0,00	0,00	0,00	5.544.817,28	0,00	0,00
REABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

PREFEITO

JEAN COLBERT DIAS

SECRETARIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS E

MARICEL DE SOUZA

DIRETORA GERAL DA CONTABILIDADE -



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2017

Página: 1 / 2

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	INICIAL	ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II))	119.087.000,00	127.831.399,14	19.001.160,54	81.789.517,00	95,41	46.041.882,14	21.961.594,28	76.747.265,26	95,13	51.084.133,88
LEGISLATIVA	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
AÇÃO LEGISLATIVA	5.100.000,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00	0,00	0,00	0,00	5.100.000,00
JUDICIÁRIA	1.210.000,00	1.804.457,60	334.228,86	1.121.486,13	1,31	682.971,47	336.158,86	1.116.693,73	1,38	687.763,87
DEFESA DO INTERESSE PÚBLICO NO PROCESSO	1.210.000,00	1.108.457,60	189.947,16	673.179,20	0,79	436.278,40	191.877,16	668.386,80	0,83	441.070,80
NORMATIZAÇÃO E FISCALIZAÇÃO	0,00	696.000,00	144.281,70	448.306,93	0,52	246.693,07	144.281,70	448.306,93	0,56	246.693,07
ADMINISTRAÇÃO	10.905.000,00	10.015.385,24	1.641.511,85	7.049.676,82	8,22	2.965.708,42	1.831.788,98	6.934.753,24	8,60	3.080.632,00
ADMINISTRAÇÃO GERAL	10.155.000,00	9.514.385,24	1.641.116,85	6.759.901,07	7,89	2.754.484,17	1.765.804,95	6.669.871,33	8,27	2.844.513,91
TECNOLOGIA DA INFORMATIZAÇÃO	400.000,00	395.000,00	0,00	289.380,75	0,34	105.619,25	65.589,03	264.486,91	0,33	130.513,09
ADMINISTRAÇÃO DE RECEITAS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
COMUNICAÇÃO SOCIAL	250.000,00	6.000,00	395,00	395,00	0,00	5.605,00	395,00	395,00	0,00	5.605,00
SEGURANÇA PÚBLICA	2.017.000,00	3.006.953,98	528.384,11	1.269.218,73	1,48	1.737.735,25	546.721,05	1.212.484,46	1,50	1.794.469,52
DEFESA CIVIL	2.017.000,00	3.006.953,98	528.384,11	1.269.218,73	1,48	1.737.735,25	546.721,05	1.212.484,46	1,50	1.794.469,52
ASSISTÊNCIA SOCIAL	3.696.000,00	4.380.069,85	1.033.126,70	3.115.622,19	3,63	1.264.447,66	1.049.574,88	3.058.518,37	3,79	1.321.551,48
ADMINISTRAÇÃO GERAL	1.770.000,00	2.187.218,69	642.165,56	2.116.056,69	2,47	71.162,00	659.656,22	2.116.056,69	2,62	71.162,00
ASSISTÊNCIA AO IDOSO	200.000,00	200.000,00	2.400,00	2.400,00	0,00	197.600,00	2.400,00	2.400,00	0,00	197.600,00
ASSISTÊNCIA AO PORTADOR DE DEFICIÊNCIA	45.000,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00	0,00	0,00	0,00	45.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	735.000,00	765.180,00	70.317,09	367.447,58	0,43	397.732,42	81.922,23	359.559,34	0,45	405.620,66
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA	946.000,00	1.182.671,16	318.244,05	629.717,92	0,73	552.953,24	305.596,43	580.502,34	0,72	602.168,82
SAÚDE	25.574.000,00	28.528.410,47	5.781.205,97	22.026.165,69	25,70	6.502.244,78	6.247.252,71	20.935.968,14	25,95	7.592.442,33
ADMINISTRAÇÃO GERAL	3.361.000,00	2.997.671,47	680.188,85	2.369.822,98	2,76	627.848,49	667.420,35	2.252.644,67	2,79	745.026,80
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	200.000,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00	0,00	0,00	0,00	10.000,00
ATENÇÃO BÁSICA	6.042.000,00	7.596.372,30	1.339.261,32	5.346.392,35	6,24	2.249.979,95	1.648.532,44	5.109.924,79	6,33	2.486.447,51
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL	14.954.000,00	16.527.022,10	3.531.186,58	13.355.078,61	15,58	3.171.943,49	3.656.904,96	12.638.250,05	15,67	3.888.772,05
VIGILÂNCIA SANITÁRIA	532.000,00	884.064,63	134.512,84	501.857,54	0,59	382.207,09	136.514,64	484.102,02	0,60	399.962,61
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA	485.000,00	513.279,97	116.056,38	453.014,21	0,53	60.265,76	117.880,32	451.046,61	0,56	62.233,36
EDUCAÇÃO	34.350.000,00	34.949.769,99	4.680.434,09	21.867.645,35	25,51	13.082.124,64	5.927.860,48	20.877.429,41	25,88	14.072.340,58
ENSINO FUNDAMENTAL	30.901.000,00	31.207.714,52	4.555.840,49	20.027.337,37	23,36	11.180.377,15	5.578.715,28	19.248.974,19	23,86	11.958.740,33
EDUCAÇÃO INFANTIL	3.059.000,00	3.194.055,47	124.589,60	1.478.963,50	1,73	1.715.091,97	349.145,20	1.267.110,74	1,57	1.926.944,73
EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	100.000,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00	0,00	0,00	0,00	100.000,00
EDUCAÇÃO ESPECIAL	290.000,00	448.000,00	0,00	361.344,48	0,42	86.655,52	0,00	361.344,48	0,45	86.655,52
CULTURA	455.000,00	540.285,45	76.316,25	255.729,26	0,30	284.556,19	78.012,45	255.729,26	0,32	284.556,19
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	0,00	30.000,00
DIFUSÃO CULTURAL	425.000,00	510.285,45	76.316,25	255.729,26	0,30	254.556,19	78.012,45	255.729,26	0,32	254.556,19
URBANISMO	16.522.000,00	16.760.022,10	1.940.308,25	10.208.856,55	11,91	6.551.165,55	1.971.191,81	9.056.036,98	11,22	7.703.985,12
INFRA-ESTRUTURA URBANA	1.751.000,00	1.915.703,84	108.368,25	1.078.000,72	1,26	837.703,12	112.359,74	1.075.582,11	1,33	840.121,73



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO E SUBFUNÇÃO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2017

Página: 2 / 2

LRF, Art. 52, inciso II, alínea "c" - Anexo II

FUNÇÃO / SUBFUNÇÃO	INICIAL	ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS			SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO (e) = (a-d)
			No bimestre	Até o bimestre (b)	% (b/total b)		No bimestre	Até o bimestre (d)	% (d/total d)	
SERVIÇOS URBANOS	14.771.000,00	14.614.316,26	1.801.676,68	8.998.921,68	10,50	5.615.396,58	1.828.568,75	7.848.520,72	9,73	6.766.797,54
EXTENSÃO RURAL	0,00	230.000,00	30.263,32	131.934,15	0,15	98.065,85	30.263,32	131.934,15	0,16	98.065,65
HABITAÇÃO	50.000,00	284.000,00	24.980,31	126.015,31	0,15	157.984,69	24.980,31	126.015,31	0,16	157.984,69
HABITAÇÃO URBANA	50.000,00	284.000,00	24.980,31	126.015,31	0,15	157.984,69	24.980,31	126.015,31	0,16	157.984,69
GESTÃO AMBIENTAL	8.255.000,00	9.830.950,00	1.253.126,97	5.414.197,50	6,32	4.416.752,50	1.761.825,19	5.388.440,90	6,68	4.442.509,10
PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL	8.055.000,00	9.630.950,00	1.253.126,97	5.414.197,50	6,32	4.216.752,50	1.761.825,19	5.388.440,90	6,68	4.242.509,10
DEFESA AGROPECUÁRIA	200.000,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00	0,00	0,00	0,00	200.000,00
AGRICULTURA	60.000,00	37.000,00	0,00	1.155,75	0,00	35.844,25	0,00	1.155,75	0,00	35.844,25
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	60.000,00	37.000,00	0,00	1.155,75	0,00	35.844,25	0,00	1.155,75	0,00	35.844,25
COMÉRCIO E SERVIÇOS	1.253.000,00	2.088.631,54	177.787,78	1.613.404,64	1,88	485.226,90	198.654,53	998.455,33	1,24	1.100.176,21
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA	545.000,00	598.468,64	132.384,40	491.018,69	0,57	108.449,95	149.077,65	487.579,94	0,60	111.888,70
TURISMO	708.000,00	1.498.162,90	45.403,38	1.122.385,95	1,31	376.776,95	50.576,88	510.875,39	0,63	988.287,51
DESPORTO E LAZER	1.140.000,00	1.461.293,54	228.590,74	1.002.484,94	1,17	458.808,60	242.213,44	967.718,97	1,20	493.574,57
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
LAZER	1.090.000,00	1.411.293,54	228.590,74	1.002.484,94	1,17	408.808,60	242.213,44	967.718,97	1,20	443.574,57
ENCARGOS ESPECIAIS	7.000.000,00	7.534.168,38	1.301.158,66	6.717.858,14	7,84	816.311,24	1.744.359,59	5.817.865,41	7,21	1.716.303,97
OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS	7.000.000,00	7.534.168,38	1.301.158,66	6.717.858,14	7,84	816.311,24	1.744.359,59	5.817.865,41	7,21	1.716.303,97
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.500.000,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00	0,00	0,00	0,00	1.500.000,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (III))	6.063.000,00	6.125.162,82	984.648,11	3.930.829,50	4,59	2.194.333,32	984.648,11	3.930.829,50	4,87	2.194.333,32
TOTAL	125.150.000,00	133.956.561,96	19.985.808,65	85.720.346,50	100,00	48.236.215,46	22.946.242,39	80.678.094,76	100,00	53.278.467,20

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

PREFEITO

JEAN COLBERT DIAS

SECRETARIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS E

MARICEL DE SOUZA

DIRETORA GERAL DA CONTABILIDADE -



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO DE 2016 A AGOSTO DE 2017

Página: 1 / 1

LRF, Art. 53, inciso I - Anexo III

ESPECIFICAÇÃO	EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES												TOTAL	Previsão atualiza 2017
	09/2016	10/2016	11/2016	12/2016	01/2017	02/2017	03/2017	04/2017	05/2017	06/2017	07/2017	08/2017		
RECEITAS CORRENTES (I)	7.318.551,02	7.549.942,73	10.116.269,84	16.432.181,97	9.307.088,14	14.915.012,07	18.000.471,05	9.245.987,68	10.129.192,95	9.232.988,20	9.623.098,04	9.848.380,21	131.719.064,90	134.586.015,00
Receita tributária	2.024.559,97	2.269.436,76	2.761.137,28	3.231.392,68	1.824.157,27	8.064.084,60	11.247.395,72	3.637.651,25	3.655.763,17	3.529.181,48	3.959.071,35	4.147.037,44	50.350.868,97	55.140.000,00
IPTU	935.876,97	918.305,72	948.147,86	422.009,61	573.351,07	5.750.148,03	8.161.954,09	1.690.731,04	1.793.681,61	1.615.089,97	2.083.533,89	2.269.730,40	27.363.560,26	29.688.000,00
ISS	297.714,48	345.167,06	335.436,33	523.424,23	378.779,13	451.265,32	407.785,01	614.414,23	438.967,92	366.999,73	421.037,87	390.805,23	4.971.796,54	7.820.000,00
ITBI	245.010,03	212.377,31	197.012,99	235.736,98	284.067,80	238.280,24	312.796,55	292.241,95	357.520,55	318.017,75	328.209,25	348.701,15	3.369.962,55	4.005.000,00
IRRF	101.352,76	308.293,91	727.074,04	940.110,69	19.449,90	356.753,00	412.768,51	384.401,18	438.549,05	437.161,08	427.875,01	408.091,07	4.961.880,20	3.340.000,00
Outras receitas tributárias	444.605,73	485.292,78	552.466,06	1.110.111,17	588.519,37	1.267.638,01	1.952.091,56	655.862,85	627.044,04	591.912,95	698.415,33	729.709,59	9.683.669,42	10.287.000,00
Receita de contribuições	444.741,86	421.736,30	446.303,29	661.989,65	281.138,31	310.424,41	716.678,27	685.462,30	483.132,11	573.937,33	434.983,75	508.981,86	5.929.489,44	5.070.000,00
Receita patrimonial	84.813,32	65.327,22	46.961,16	116.183,44	127.797,91	92.087,11	192.043,33	94.631,06	186.211,53	153.368,36	71.175,33	82.758,60	1.313.358,37	1.625.015,00
Receita agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita industrial	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de serviços	46.777,80	38.112,97	41.411,92	37.370,15	0,00	73.407,21	40.507,49	0,00	91.853,72	50.533,76	44.308,90	49.228,74	514.512,66	900.000,00
Transferências correntes	4.630.334,17	4.742.664,64	6.801.634,59	12.874.506,98	7.081.293,01	6.363.416,12	5.769.626,70	4.836.946,78	5.687.232,14	4.892.446,08	5.062.280,71	4.997.969,87	73.740.351,79	71.466.000,00
Cota parte do FPM	1.255.049,59	1.523.498,42	2.779.601,42	3.360.604,88	1.881.663,13	2.373.782,31	1.487.320,07	1.791.967,83	2.032.678,20	1.873.551,47	1.446.990,05	1.641.056,46	23.417.766,83	27.337.000,00
Cota parte do ICMS	663.361,26	604.026,63	850.159,35	761.000,02	1.311.480,69	519.960,42	813.405,35	646.345,57	857.666,19	664.006,01	650.417,87	867.138,05	9.208.967,41	9.300.000,00
Cota parte do IPVA	80.146,06	80.401,72	96.791,85	114.185,16	1.226.314,61	476.337,56	646.806,78	173.485,62	130.276,57	111.664,57	97.834,88	105.623,08	3.339.878,46	3.300.000,00
Cota parte do ITR	5.623,42	34.478,83	2.427,85	1.587,42	1.433,34	794,28	22.440,16	1.025,20	1.084,63	822,57	804,71	1.009,77	73.532,18	50.000,00
Transferências da LC 87/1996	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.445,19	5.291,42	5.291,42	5.291,42	5.291,42	5.291,42	5.291,42	5.291,42	5.291,42	64.112,12	100.000,00
Transferências da LC 61/1989	9.658,74	10.208,78	10.668,97	11.350,76	10.767,65	11.840,11	9.304,25	11.234,92	10.541,49	10.598,79	11.906,45	11.141,65	129.222,56	350.000,00
Transferências do FUNDEF	1.045.650,39	1.045.267,12	1.512.407,14	1.498.087,25	2.201.643,47	1.653.150,50	1.689.833,02	1.248.581,32	1.550.259,01	1.247.048,91	1.161.543,50	1.484.040,52	17.337.522,15	18.800.000,00
Outras transferências correntes	1.565.399,52	1.439.337,95	1.544.132,82	7.122.246,30	472.688,70	1.322.259,52	1.095.225,65	958.994,90	1.099.434,63	979.462,34	1.687.481,83	882.665,92	20.169.350,08	12.229.000,00
Outras receitas correntes	87.323,90	11.564,84	18.821,60	(489.240,93)	12.702,64	11.592,62	34.219,54	11.296,29	25.000,28	33.521,19	51.278,00	62.403,70	(129.516,33)	385.000,00
DEDUÇÕES (II)	403.856,62	451.611,68	749.018,71	850.834,53	881.389,63	677.600,87	596.913,19	525.871,82	607.507,46	533.186,69	442.648,84	526.252,42	7.246.692,66	7.836.000,00
Contríb. do Servidor para o Plano de Previdência e Rendim. Aplic. Financeiras RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação financ. entre regimes previd.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dedução da receita para formação do FUNDEF	403.856,62	451.611,68	749.018,71	850.834,53	881.389,63	677.600,87	596.913,19	525.871,82	607.507,46	533.186,69	442.648,84	526.252,42	7.246.692,66	7.836.000,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I-II)	6.914.694,40	7.098.231,05	9.367.251,13	15.581.347,44	8.425.698,51	14.237.411,20	17.403.557,86	8.720.115,86	9.521.685,49	8.699.801,51	9.180.449,20	9.322.127,79	124.472.372,24	126.750.015,00

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

JEAN COLBERT DIAS

MARICEL DE SOUZA

PREFEITO

SECRETARIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS E

DIRETORA GERAL DA CONTABILIDADE -



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 1 / 3

RECEITAS DE ENSINO				
RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da constituição)	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
1 - RECEITA DE IMPOSTOS	44.803.000,00	44.803.000,00	32.973.148,58	73,60
1.1 - Receitas resultantes do imposto sobre a propriedade predial e territorial urbana - IPTU	29.648.000,00	29.648.000,00	24.138.220,10	81,42
1.1.1 - IPTU	23.548.000,00	23.548.000,00	21.231.664,53	90,10
1.1.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IPTU	6.100.000,00	6.100.000,00	2.906.555,57	206,10
1.2 - Receita resultante do imposto sobre transmissão inter vivos - ITBI	3.995.000,00	3.995.000,00	2.479.825,24	62,07
1.2.1 - ITBI	3.795.000,00	3.795.000,00	2.434.540,98	64,20
1.2.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITBI	200.000,00	200.000,00	45.284,26	98,18
1.3 - Receita resultante do imposto sobre serviços de qualquer natureza - ISS	7.820.000,00	7.820.000,00	3.470.054,44	44,37
1.3.1 - ISS	7.200.000,00	7.200.000,00	3.388.909,71	47,07
1.3.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ISS	620.000,00	620.000,00	81.144,73	76,02
1.4 - Receita resultante do imposto de renda retido na fonte - IRRF	3.340.000,00	3.340.000,00	2.885.048,80	86,38
1.4.1 - IRRF	3.340.000,00	3.340.000,00	2.885.048,80	86,38
1.4.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do IRRF	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5 - Receita Resultante do Imposto Territorial Rural - ITR (CF, art. 153, §4º, inciso III)	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.1 - ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
1.5.2 - Multas, juros de mora, dívida ativa e outros encargos do ITR	0,00	0,00	0,00	0,00
2 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS	41.237.000,00	41.237.000,00	24.928.921,01	60,45
2.1 - Cota-parte FPM	28.137.000,00	28.137.000,00	15.471.065,86	54,98
2.1.1 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'b'	27.337.000,00	27.337.000,00	14.499.012,52	53,04
2.1.2 - Parcela referenda à CF. art. 159, I, alínea 'd'	800.000,00	800.000,00	972.053,34	121,51
2.2 - Cota-parte ICMS	9.300.000,00	9.300.000,00	6.330.420,15	68,07
2.3 - ICMS-Desoneração - LC. nº 87/1996	100.000,00	100.000,00	42.331,36	42,33
2.4 - Cota-parte IPI-Exportação	350.000,00	350.000,00	87.335,31	24,95
2.5 - Cota-parte ITR	50.000,00	50.000,00	29.414,66	58,83
2.6 - Cota-parte IPVA	3.300.000,00	3.300.000,00	2.968.353,67	89,95
2.7 - Cota-parte IOF-Ouro (100 %)	0,00	0,00	0,00	0,00
3 - TOTAL DA RECEITA BRUTA DE IMPOSTOS (1+2)	86.040.000,00	86.040.000,00	57.902.069,59	67,30

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
4 - RECEITA DA APLICAÇÃO FINANCEIRA DE OUTROS RECURSOS VINCULADOS AO ENSINO	22.000,00	22.000,00	6.357,13	28,90
5 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DO FNDE	2.396.000,00	2.396.000,00	1.651.041,30	68,91
5.1 - Transferências do salário-educação	1.590.000,00	1.590.000,00	1.090.868,78	68,61
5.2 - Outras transferências do FNDE	751.000,00	751.000,00	547.074,76	72,85
5.3 - Aplicação financeira dos recursos do FNDE	55.000,00	55.000,00	13.097,76	23,81
6 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.537.000,00	1.537.000,00	717.477,12	46,68
6.1 - Transferências de convênios	1.500.000,00	1.500.000,00	704.690,86	46,98
6.2 - Aplicação financeira dos recursos de convênios	37.000,00	37.000,00	12.786,26	34,56
7 - RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00
8 - OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00
9 - TOTAL DAS RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (4+5+6+7+8)	3.955.000,00	3.955.000,00	2.374.875,55	60,05

FUNDEB				
RECEITAS DO FUNDEB	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até bimestre (b)	%(c) = (b/a)x100
10 - RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB	7.836.000,00	7.836.000,00	4.791.371,12	61,15
10.1 - Cota-parte FPM destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1)	5.300.000,00	5.300.000,00	2.899.802,26	54,71
10.2 - Cota-parte ICMS destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2)	1.800.000,00	1.800.000,00	1.266.083,91	70,34
10.3 - ICMS-Desoneração destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3)	30.000,00	30.000,00	8.466,24	28,22
10.4 - Cota-parte IPI-Exportação destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4)	36.000,00	36.000,00	17.466,99	48,52
10.5 - Cota-parte ITR destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5)	20.000,00	20.000,00	5.882,87	29,41
10.6 - Cota-parte IPVA destinada ao FUNDEB - (20% de 2.6)	650.000,00	650.000,00	593.668,85	91,33
11 - RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB	19.000.000,00	19.000.000,00	12.311.263,34	65,09
11.1 - Transferências de recursos do FUNDEB	18.800.000,00	18.800.000,00	12.236.110,25	65,09
11.2 - Complementação da união ao FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00
11.3 - Receita de aplicação financeira dos recursos do FUNDEB	200.000,00	200.000,00	75.153,09	37,58
12 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (11.1 - 10) = ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB	10.964.000,00	10.964.000,00	7.444.739,13	67,90



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA
PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

 MUNICÍPIO DE GUARATUBA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JULHO A AGOSTO DE 2017
--

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 2 / 3

DESPESAS DO FUNDEB	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(f) = (g/d)x100
13 - PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	16.456.000,00	16.456.000,00	10.221.740,77	62,12	10.221.740,77	62,12
13.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.2 - Com ensino fundamental	16.456.000,00	16.456.000,00	10.221.740,77	62,12	10.221.740,77	62,12
14 - OUTRAS DESPESAS	2.544.000,00	2.544.000,00	1.378.085,24	54,17	1.378.085,24	54,17
14.1 - Com educação infantil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
14.2 - Com ensino fundamental	2.544.000,00	2.544.000,00	1.378.085,24	54,17	1.378.085,24	54,17
15 - TOTAL DAS DESPESAS COM FUNDEB (13+14)	19.000.000,00	19.000.000,00	11.599.826,01	61,05	11.599.826,01	61,05

DEDUÇÕES PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB PARA PAGAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO	Valor
16 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE DE RECURSOS DO FUNDEB	0,00
17 - DESPESAS CUSTEADAS COM SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DO FUNDEB	481.480,49
18 - TOTAL DAS DEDUÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE DO FUNDEB (16+17)	481.480,49
19 - MÍNIMO DE 60% DO FUNDEB NA REMUNERAÇÃO DO MAGISTÉRIO COM EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL ((13-18) / (11) X 100)%	79,12

CONTROLE DA UTILIZAÇÃO DE RECURSOS NO EXERCÍCIO SUBSEQUENTE	Valor
20 - RECURSOS RECEBIDOS DO FUNDEB NO EXERCÍCIO ANTERIOR QUE NÃO FORAM UTILIZADOS	481.480,49
21 - DESPESAS CUSTEADAS COM O SALDO DO ITEM 20 ATÉ O 1º TRIMESTRE DO EXERCÍCIO	481.480,49

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - DESPESAS CUSTEADAS COM A RECEITA RESULTANTE DE IMPOSTOS E RECURSOS DO FUNDEB						
DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(f) = (g/d)x100
22 - EDUCAÇÃO INFANTIL	2.876.000,00	2.870.404,14	1.167.211,16	40,66	985.852,40	34,35
22.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	2.876.000,00	2.870.404,14	1.167.211,16	40,66	985.852,40	34,35
23 - ENSINO FUNDAMENTAL	30.202.000,00	30.171.382,10	20.333.203,59	67,39	19.789.831,44	65,59
23.1 - Despesas custeadas com recursos do FUNDEB	19.000.000,00	19.000.000,00	11.599.826,01	61,05	11.599.826,01	61,05
23.2 - Despesas custeadas com outros recursos de impostos	11.202.000,00	11.171.382,10	8.751.799,58	78,34	8.208.427,43	73,48
23.9 - Dedução de Despesas indevidamente contabilizadas	0,00	0,00	(18.422,00)	0,00	(18.422,00)	0,00
24 - ENSINO MÉDIO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25 - ENSINO SUPERIOR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26 - ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27 - OUTRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28 - TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (22+23+24+25+26+27)	33.078.000,00	33.041.786,24	21.500.414,75	65,07	20.775.683,84	62,88

DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL	Valor
29 - RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB = (12)	7.444.739,13
30 - DESPESAS CUSTEADAS COM A COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB NO EXERCÍCIO	0,00
31 - RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE = (50h)	75.153,09
32 - DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO ACRÉSCIMO E DA COMPLEMENTAÇÃO DO FUNDEB DO EXERCÍCIO ANTERIOR	481.480,49
33 - DESPESAS VINCULADAS AO SUPERÁVIT FINANCEIRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR DE OUTROS RECURSOS DE IMPOSTOS	540.203,50
34 - RESTOS A PAGAR INSCRITOS NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
35 - CANCELAMENTO, NO EXERCÍCIO, DE RAP INSCRITOS COM DISP. FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	0,00
36 - TOTAL DAS DEDUÇÕES/ADIÇÕES CONSIDERADAS PARA FINS DE LIMITE CONSTITUCIONAL (29+30+31+32+33+34+35)	8.541.576,21
37 - TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (22+23-36)	12.234.107,63
38 - PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS	21,13

OUTRAS INFORMAÇÕES PARA CONTROLE						
OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(f) = (g/d)x100
39 - DESPESAS CUSTEADAS COM APL. FINAN. DE OUTROS RECURSOS DE IMP. VINC. AO ENSINO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40 - DESPESAS CUSTEADAS COM A CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO	1.640.000,00	2.194.263,91	949.167,12	43,26	747.753,88	34,08
41 - DESPESAS CUSTEADAS COM OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA
PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.



MUNICÍPIO DE GUARATUBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JULHO A AGOSTO DE 2017

RREO - ANEXO 8 (LDB, art.72)

Página: 3 / 3

OUTRAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (d)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até bimestre (e)	%(f) = (e/d)x100	Até bimestre (g)	%(f) = (g/d)x100
42 - DESPESAS CUSTEADAS COM OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO	2.293.000,00	2.315.145,25	930.547,51	40,19	866.475,72	37,43
43 - TOTAL OUTRAS DESP CUSTEADAS COM REC ADICIONAIS PARA FINAN DO ENSINO	3.933.000,00	4.509.409,16	1.879.714,63	41,68	1.614.229,60	35,80
44 - TOTAL GERAL DAS DESPESAS COM MDE (28+43)	37.011.000,00	37.551.195,40	23.380.129,38	62,26	22.389.913,44	59,63

RESTOS A PAGAR INSCRITOS COM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA DE RECURSOS DE IMPOSTOS VINCULADOS AO ENSINO	SALDO ATÉ BIMESTRE	CANCELADOS EM 2017 (g)
45 - RESTOS A PAGAR DE DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO	3.570.185,95	0,00

CONTROLE DA DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	FUNDEB	SALÁRIO EDUCAÇÃO
46 - DISPONIBILIDADE FINANCEIRA EM 31 DE DEZEMBRO DE 2016	596.443,81	0,00
47 - (+) INGRESSOS DE RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	12.236.110,25	0,00
48 - (-) PAGAMENTOS EFETUADOS ATÉ O BIMESTRE	11.510.207,00	0,00
49 - (+) RECEITA DE APLICAÇÃO FINANCEIRA DOS RECURSOS DO FUNDEB ATÉ O BIMESTRE	75.153,09	0,00
50 - (-) DISPONIBILIDADE FINANCEIRA ATÉ O BIMESTRE	1.397.500,15	0,00
51 - (+) Ajustes	0,00	0,00
51.1 - Retenções	0,00	0,00
51.2 - Conciliação Bancária	0,00	0,00
52 - (=) Saldo financeiro conciliado	0,00	0,00

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

PREFEITO

JEAN COLBERT DIAS

SECRETARIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS E

MARICEL DE SOUZA

DIRETORA GERAL DA CONTABILIDADE -

 MUNICÍPIO DE GUARATUBA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2017	Página: 1 / 2
--	----------------------

ADCT. Art. 77 - Anexo XVI

RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (a)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (b)	% (b/a)
RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA (I)	44.803.000,00	44.803.000,00	32.973.148,58	73,60
Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU	23.558.000,00	23.558.000,00	21.234.090,06	90,14
Imposto sobre Transmissão de Bens Intervivos - ITBI	3.795.000,00	3.795.000,00	2.437.415,98	64,23
Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS	7.200.000,00	7.200.000,00	3.388.909,71	47,07
Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF	3.340.000,00	3.340.000,00	2.885.048,80	86,38
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos dos Impostos	150.000,00	150.000,00	246.322,50	164,22
Dívida Ativa dos Impostos	4.490.000,00	4.490.000,00	1.654.426,89	36,85
Multas, Juros de Mora e Outros Encargos da Dívida Ativa	2.270.000,00	2.270.000,00	1.126.934,64	49,64
RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (II)	40.437.000,00	40.437.000,00	23.956.867,67	59,24
Cota-Parte FPM	27.337.000,00	27.337.000,00	14.499.012,52	53,04
Cota-Parte ITR	50.000,00	50.000,00	29.414,66	58,83
Cota-Parte IPVA	3.300.000,00	3.300.000,00	2.968.353,67	89,95
Cota-Parte ICMS	9.300.000,00	9.300.000,00	6.330.420,15	68,07
Cota-Parte IPI-Exportação	350.000,00	350.000,00	87.335,31	24,95
Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais	100.000,00	100.000,00	42.331,36	42,33
Desoneração ICMS (LC 87/96)	100.000,00	100.000,00	42.331,36	42,33
Outras	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS RECEITAS PARA APURAÇÃO DA APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (III) = I + II	85.240.000,00	85.240.000,00	56.930.016,25	66,79

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	Previsão inicial	Previsão atualizada (c)	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o bimestre (d)	% (d/c) x100
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE-SUS	5.283.000,00	5.913.000,00	3.700.401,81	62,58
Provenientes da União	3.186.000,00	3.186.000,00	2.096.699,60	65,81
Provenientes dos Estados	1.297.000,00	1.927.000,00	1.253.862,39	65,07
Provenientes de Outros Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas do SUS	800.000,00	800.000,00	349.839,82	43,73
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	2.000,00	2.000,00	426,50	21,32
TOTAL RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE	5.285.000,00	5.915.000,00	3.700.828,31	62,57

DESPESAS COM SAÚDE (Por Grupo de Natureza da Despesa)	Dotação inicial	Dotação atualizada (e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (f)	% (f/e) x100	Liquidadas até o	% (g/e) x100
DESPESAS CORRENTES	27.161.000,00	28.523.876,70	22.108.312,19	77,51	21.183.409,63	74,27
Pessoal e encargos sociais	20.827.000,00	20.474.934,00	15.869.122,36	77,51	15.869.122,36	77,51
Juros e encargos da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras despesas correntes	6.334.000,00	8.048.942,70	6.239.189,83	77,52	5.314.287,27	66,02
DESPESAS DE CAPITAL	303.000,00	2.148.300,91	1.370.846,93	63,81	1.205.551,94	56,12
Investimentos	303.000,00	2.148.300,91	1.370.846,93	63,81	1.205.551,94	56,12
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (IV)	27.464.000,00	30.672.177,61	23.479.159,12	76,55	22.388.961,57	72,99

DESPESAS COM SAÚDE NÃO COMPUTADAS PARA FINS DE APURAÇÃO DO PERCENTUAL MÍNIMO	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (h)	% (h/v)	Até o bimestre (i)	% (i/v)
(-)DESPESAS COM INATIVOS E PENSIONISTAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA COM ASSISTÊNCIA À SAÚDE QUE NÃO ATENDE AO PRINCÍPIO DE ACESSO UNIVERSAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)DESPESAS CUSTEADAS COM OUTROS RECURSOS	5.396.000,00	8.254.357,90	5.220.445,44	22,23	4.840.679,37	21,62
Recursos de transferências do sistema único de saúde - SUS	4.069.000,00	4.600.899,87	3.032.500,58	12,92	2.882.785,93	12,88
Recursos de operações de crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros recursos	1.327.000,00	3.653.458,03	2.187.944,86	9,32	1.957.893,44	8,74
OUTRAS AÇÕES E SERVIÇOS NÃO COMPUTADOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)RESTO A PAGAR NÃO PROCESSADOS INSCRITOS INDEVIDAMENTE NO EXERCÍCIO SEM DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	0,00	0,00	965.048,83	4,11	965.048,83	4,31
DESPESAS CUSTEADAS COM DISPONIBILIDADE DE CAIXA VINCULADA AOS RESTOS A PAGAR CANCELADOS	0,00	0,00	1.432.222,15	6,10	1.432.222,15	6,10
DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS VINCULADOS À PARCELA DO PERCENTUAL MÍNIMO QUE NÃO FOI APLICADA EM AÇÕES E SERVIÇOS DE SAÚDE EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUPERÁVIT FINANCEIRO DE EXERCÍCIO ANTERIOR NÃO APLICADO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE NÃO COMPUTADAS (V)	5.396.000,00	8.254.357,90	7.617.716,42	32,44	7.237.950,35	32,03



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

 MUNICIPIO DE GUARATUBA RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL JANEIRO A AGOSTO DE 2017	Página: 2 / 2	
--	----------------------	--

ADCT. Art. 77 - Anexo XVI

TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (VI) = (IV - V)	15.861.442,70	67,56	15.151.011,22	67,67
---	---------------	-------	---------------	-------

PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE SOBRE A RECEITA DE IMPOSTOS LÍQUIDA E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS (VII%) = (VI(h ou i) / IIIb x 100) - LIMITE CONSTITUCIONAL	26,61
--	-------

VALOR REFERENTE À DIFERENÇA ENTRE O VALOR EXECUTADO E O LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL [VI(h ou i) - (15 x IIIb)]/100	6.611.508,78
---	--------------

CONTROLE DE RESTOS A PAGAR INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VINCULADOS A SAÚDE	RESTOS A PAGAR	
	Inscritos em	Cancelados em
RESTOS A PAGAR DE DESPESAS PRÓPRIAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	0,00	0,00

DESPESAS COM SAÚDE (Por Subfunção)	Dotação inicial	Dotação atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
			Até o bimestre (l)	% (l/total l)	Até o bimestre (m)	% (m/total m)
Atenção básica	6.541.000,00	8.144.039,75	5.725.576,01	24,39	5.489.108,45	24,52
Assistência hospitalar e ambulatorial	16.197.000,00	17.777.232,55	14.202.683,85	60,49	13.485.855,29	60,23
Suporte profilático e terapêutico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Vigilância sanitária	580.000,00	939.953,87	541.782,74	2,31	524.027,22	2,34
Vigilância epidemiológica	535.000,00	563.279,97	499.343,75	2,13	497.376,15	2,22
Alimentação e nutrição	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras subfunções	3.811.000,00	3.257.671,47	2.509.772,77	10,69	2.392.594,46	10,69
TOTAL	27.664.000,00	30.682.177,61	23.479.159,12	100,00	22.388.961,57	100,00

ROBERTO CORDEIRO JUSTUS

PREFEITO

JEAN COLBERT DIAS

SECRETARIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS E

MARICEL DE SOUZA

DIRETORA GERAL DA CONTABILIDADE -



JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO (Lei Federal nº 13.019/2014) PARA CELEBRAÇÃO DE TERMO DE FOMENTO COM A ASSOCIAÇÃO CRIANÇA FELIZ, CNPJ/MF Nº 11.404.598/0001-09.

Parceiro: ASSOCIAÇÃO CRIANÇA FELIZ
CNPJ/MF nº 11.404.598/0001-09

Objeto: Transferência de recursos financeiros para a manutenção das atividades da Entidade, a qual presta atendimento na Educação Infantil para 64 (sessenta e quatro) crianças carentes.

Vigência: 12 (doze) meses

Início: 01/09/2017

Término: 01/09/2018

Valor global: R\$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais) em pagamentos em 12 parcelas mensais.

Em 31 de julho de 2014, entrou em vigor a Lei Federal nº 13.019/2014, a qual estabeleceu o regime jurídico das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade civil, em regime de mútua cooperação, para a consecução de finalidades de interesse público.

A parceria ora proposta contemplará a continuidade do atendimento prestado pela Associação Criança Feliz a 64 (sessenta e quatro) crianças carentes deste Município, com custeio das atividades operacionais.

Até o presente momento, a Associação Criança Feliz vem cumprindo satisfatoriamente, com grande zelo, às necessidades educacionais e de



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA
PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

desenvolvimento das crianças por ela atendidas, todavia, necessita de apoio deste ente federado para continuar mantendo suas atividades.

A Constituição da República tem como um de seus pilares o direito à educação. Assim, é dever da família, da sociedade e do Estado assegurar com absoluta prioridade esse direito, nos termos do artigo 227, caput, da Constituição Federal e do artigo 4º do Estatuto da Criança e do Adolescente (Lei nº 8.069/1990), que garante a proteção integral à criança, sendo dever do poder público – ao lado da família, da comunidade e da sociedade em geral – assegurar a efetivação dos direitos fundamentais inerentes à pessoa humana, bem como aqueles referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária. Além disso, o artigo 213 da Constituição da República autoriza a destinação de recursos públicos às escolas filantrópicas sem fins lucrativos.

A parceira em apreço é organização da sociedade civil, sem fins lucrativos, não distribui lucros e/ou excedentes aos diretores, gestores ou associados, bem como tem previsão de destinação do seu patrimônio a outra instituição de mesma natureza, ou ao Poder Público, em caso de desconstituição, atendendo aos critérios do art. 2º, I, a, e 33, III, da Lei 13.019/2014.

Além disso, a Entidade se encontra devidamente credenciada junto ao Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e no Conselho Municipal de Assistência Social, órgãos responsáveis pelas diretrizes e políticas públicas a serem executadas na proteção das crianças no âmbito deste Município.

Ainda, o Plano de Trabalho desenvolvido pela instituição parceira é condizente com os objetivos buscados por este Município, tendo sido aprovado pela Secretaria Municipal do Bem Estar Social em data de 22 de agosto de 2017.

A mencionada Lei Federal nº 13.019/2014 entrou em vigor para os Municípios em de 1º de janeiro de 2017 e, conforme visto, estabeleceu uma série

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

de critérios para a formalização dessas parcerias, dentre eles, a regra geral de chamamento público. No entanto, o inciso VI, do artigo 30, da referida Lei, traz a previsão de dispensa do Chamamento Público **“no caso de atividades voltadas ou vinculadas a serviços de educação, saúde e assistência social, desde que executadas por organizações da sociedade civil previamente credenciadas pelo gestor da respectiva política”**.

Ante todo o exposto, e tendo em vista que a Entidade desenvolve atividades voltadas à educação e assistência social e que está devidamente cadastrada nos Conselhos Municipais dos Direitos da Criança e do Adolescente e de Assistência Social, se faz presente justificativa válida, idônea e de interesse público para a celebração do Termo de Fomento com a Entidade, dispensado o Chamamento Público, conforme previsto no inciso VI, do artigo 30, observado ainda o disposto no artigo 32 da Lei Federal nº 13.019/2014.

A presente justificativa deverá estar disponível na rede mundial de computadores – *Internet*– no site da Prefeitura do Município de Guaratuba, para que, eventualmente, possa ser objeto de impugnação, por qualquer interessado, no prazo de 5 (cinco) dias.

Guaratuba, 25 de setembro de 2017

ROBERTO JUSTUS

Prefeito

LOURDES MONTEIRO

Secretária Municipal do Bem-Estar Social



DIÁRIO OFICIAL

Atos Normativos do Poder Executivo e Legislativo

GUARATUBA
PREFEITURA MUNICIPAL

Edição Digitalizada Nº 454 - Guaratuba, 27 de Setembro de 2.017 - ANO XI - 17 Págs.

EXPEDIENTE



Roberto Cordeiro Justus
Prefeito



Denise Lopes Silva Gouveia
Procuradora Geral

Donato Focaccia
Secretário da Administração

Elaine Mattos Fogaça Dias
Secretaria da Cultura e do Turismo

Fausto André da Mota
Secretário do Urbanismo | Secretário da Habitação

Fernanda Estela Monteiro Machado
Procuradora Fiscal

Flávia Brenner Focaccia Justus
Secretária do Esporte e do Lazer

Jacson José Braga
Secretário da Segurança Pública

Jean Colbert Dias
Secretário das Finanças e do Planejamento

Jemima Aliano
Secretária da Saúde

Lourdes Monteiro
Secretária do Bem Estar e da Promoção Social

Catia Regina Silvano
Secretária da Educação

Roberto Hishida
Secretário da Infraestrutura e das Obras | Secretário
Para as Demandas da Área Rural

Vicente Claudio Variani
Secretário Municipal da Pesca e da
Agricultura / Secretário Municipal do Meio
Ambiente